
UOC Servizio Tecnico

Il dirigente della UOC Servizio Tecnico

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 96 del   23/01/2020

OGGETTO: Affidamento alla ditta SAPIOLIFE S.r.l., dei lavori di sostituzione di prese a parete 
per ossigeno medicinale, aria medicale e aspirazione endocavitaria, presso alcuni reparti ospeda-
lieri. Importo 3.194,20 euro oltre I.V.A. (22%), CIG Z592B83807

Esercizi/o 2020 - conto 503020101/507010103     Centri/o di costo .

- Importo presente Atto: € 3.960,80 

- Importo esercizio corrente: € 3.896,92

Budget

- Assegnato: € 2.950.000,00

- Utilizzato: € 68.071,12

- Residuo: € 2.878.031,96

Autorizzazione n°: 2020/94007.517 (503020101 E. 3.896,92) - (507010103 E. 63,88)

Servizio Risorse Economiche: Cinzia Bomboni

UOC Servizio Tecnico   Proposta n° DT-885-2019 

L’estensore

Romina Rosati

Il Responsabile del Procedimento

Raoul Paolini

Il Dirigente della UOC Servizio Tecnico

 Francesco Proietto

La presente determinazione si compone di n° 5 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Pag. 1 di 5



- Allegato n. 1 e Allegato n. 2 

Il Dirigente della UOC Servizio Tecnico

Vista la Deliberazione n. 232 del 14 maggio 2015 di Adozione del Regolamento di Orga-

nizzazione e Funzionamento degli I.F.O.;

Vista la Deliberazione n. 511 del 27 giugno 2017 di attribuzione delle deleghe ai Dirigente 

del Ruolo Amministrativo e professionali degli IFO;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in mate-

ria di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii., nel seguito 

indicato come “Codice”;

Visto il D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del De-

creto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, nelle parti ancora vigenti al momento delle 

opere in parola;

Premesso che a seguito di alcune riassegnazioni ad altre destinazioni d’uso di alcuni locali sani-

tari, è necessario provvedere alla ricollocazione di due gruppi prese a parete per gas 

medicinali (aria medicale, ossigeno medicinale e aspirazione endocavitaria): il primo 

gruppo prese dovrà essere riposizionato presso il locale “Somministrazione Mezzo di 

Contrasto” presso l’area TAC (Diagnostica per Immagini  IRE) mentre il  secondo 

gruppo sarà ricollocato presso il locale Medicheria del Reparto ALPI (I° piano corpo 

C); 

Considerato che con giusta Delibera n.436 del 16 giugno 2015 è stata affidata al R.T.I. SAPIOLI-

FE S.r.l. / SAPIO Produzione Ossigeno S.r.l. / ALOSTECHNOLOGIES S.r.l. (nel se-

Pag. 2 di 5



guito SAPIOLIFE S.r.l., mandataria), il servizio di gestione, distribuzione e fornitura 

dei gas medicinali AIC, dei gas medicinali FU, di altri gas ad uso umano, dei gas tec-

nici  e di  laboratorio,  compresa la  realizzazione e  manutenzione degli  impianti  di 

stoccaggio, produzione on site e di distribuzione occorrenti agli IFO”;

Ritenuto tecnicamente necessario rivolgersi  al  ricordato R.T.I.  in quanto manutentore degli 

impianti di distribuzione dei gas medicinali del complesso ospedaliero e di conse-

guenza opportuno formulare la richiesta di offerta tecnica e economica allo stesso 

Raggruppamento per l’esecuzione delle opere in parola (Allegato n.1);

Acquisita la proposta tecnica e l’allegata offerta economica che fissa l’onere delle lavorazioni a 

3.194,20 € oltre I.V.A. (Allegato n.2);

Ritenuta l’offerta tecnica corrispondente alle esigenze sanitarie e aderente alla Norma tecnica 

di riferimento (UNI EN ISO 7396-1:2019);

Visto l’art.36, comma 2, lettera “a” del Codice, così come modificato dal D.Lgs. n. 

57/2017, “… le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori servizi e for-

niture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35… per affidamenti di im-

porto inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa con-

sultazione di due o più operatori economici…”;

Ritenuto opportuno, per quanto sopra motivato, affidare alla SAPIOLIFE S.r.l., i lavori di so-

stituzione di prese a parete per ossigeno medicinale, aria medicale e aspirazione en-

docavitaria, presso alcuni reparti ospedalieri, per l’importo di 3.194,20 € oltre I.V.A. 

(22%);

Visto il Quadro Economico complessivo dell’intervento:

A Importo lavori 3.194,20 €

SOMME A DISPOSIZIONE  

B Art.113 ex D.Lgs. n. 50/2017 e smi (2% A) 63,88 €

C I.V.A. (22% A) 702,72 €

Pag. 3 di 5



D Totale somme a disposizione (B+C) 766,60 €
T TOTALE (A+D) 3.960,80 €

Attestato che il presente Provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 

della Legge n°20/1994 e ss.mm.ii. nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 

efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n°241/1990, come modificata dalla 

legge n°15/2005;

 

Attestato in particolare, che il presente Provvedimento è stato predisposto nel pieno rispetto 

delle indicazioni e dei vincoli stabiliti dai Decreti del Commissario ad Acta per la 

realizzazione del Piano di Rientro dal disavanzo del settore sanitario della Regione 

Lazio;

DETERMINA

per i motivi di cui in narrativa che si intendono integralmente confermati:

 di affidare i lavori di sostituzione di prese a parete per ossigeno medicinale, aria me-

dicale e aspirazione endocavitaria, presso alcuni reparti ospedalieri, alla SAPIOLIFE S.r.l., 

importo 3.194,20 € oltre I.V.A. (22%), CIG Z592B83807 

 di approvare il Quadro Economico complessivo dell’intervento:

A Importo lavori 3.194,20 €

SOMME A DISPOSIZIONE  

B Art.113 ex D.Lgs. n. 50/2017 e smi (2% A) 63,88 €

C I.V.A. (22% A) 702,72 €

D Totale somme a disposizione (B+C) 766,60 €

T TOTALE (A+D) 3.960,80 €

 di accantonare l’importo di 63,88 € ex art.113, D.Lgs. n. 50/2017 e ss.mm.ii..

L’importo totale di 3.960,80 € sarà così ripartito:

Pag. 4 di 5



- 3.896,92 € sul conto 5.03.02.01.01 - esercizio finanziario 2020;

- 63,88  €  sul  conto  5.07.01.01.03  (accantonamento  fondo  incentivante  ex  art.  113 

D.Lgs. n. 50/2016). 

La U.O.C. proponente curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente Determinazione.

La UOC Servizio Tecnico curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente determinazio-
ne. 

Il Dirigente della  UOC Servizio Tecnico

Francesco Proietto

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 5 di 5



richiesta offerta economica - installazione di gruppi prese per gas medicinali
c/o Diagnostica per Immagini IRE sezione TAC e Medicheria nuova ALPi (I°
piano corpo C - ex Neurochirurgia)

PAOLINI RAOUL <raoul.paolini@ifo.gov.it>
mer 30/10/2019 09:27
A:  Chiappini Gabriele <Gabriele.Chiappini@sapio.it>; gaetano.franco@alostec.com
<gaetano.franco@alostec.com>
Cc:  Tecnica e Ingegneria Clinica <segrtec@ifo.gov.it>; MAZZEI ANDREA <andrea.mazzei@ifo.gov.it>; VIDIRI
ANTONELLO <antonello.vidiri@ifo.gov.it>

2 allegati (19 MB)
ex Neurochirurgia.dwg; Piano -1.dwg;

Buongiorno,
facendo	seguito	ai	colloqui	e	ai	sopralluoghi	tecnici	intercorsi,	si	chiede	di	formulare	la	Vostra
migliore	offerta	tecnica	e	economica	per	la	fornitura,	installazione,	alimento	e	messa	in
esercizio	di	due	gruppi	prese	per	gas	medicinali	(ossigeno,	aria	e	aspirazione	endocavitaria)
presso:

ambiente	somministrazione	mezzo	di	contrasto	-	corridoio	tomografo	Siemens	-
DiagnosAca	per	Immagini	IRE
Medicheria	nuovo	reparto	ALPI,	I°	piano	corpo	C	(area	ex	Neurochirurgia)

Nelle	allegate	planimetrie	sono	evidenziate	le	aree	di	interesse.
Le	installazioni,	per	moAvi	sanitari,	dovranno	essere	concluse	entro	il	22	novembre	pv.
In	aOesa	di	Vostro	cortese	riscontro	si	porgono
cordiali	saluA

																				Raoul	Paolini

ing.	Raoul	Paolini

U.O.C.	Servizio	Tecnico

ISTITUTI	FISIOTERAPICI	OSPITALIERI

Via	Elio	Chianesi	53,	00144	Rome,	Italy																																															

mob:						+393298329940

fax:									+390652665223

raoul.paolini@ifo.gov.it,	www.ifo.it

https://outlook.office365.com/mail/search/id/AAMkADllNGYyN...

1 di 1 13/01/2020, 13:36

ALLEGATO	N.1



N
E

U
R

O
LO

G
IA

LO
C

A
LE

 V
U

O
TA

 

6.
83

6.
57

11
.7

2
W

C
H

D
E

P
O

S
IT

O
 

A
R

E
A

  R
O

T

R
E

P
A

R
TO

 N
E

U
R

O
LO

G
IA

80
x2

10

80
x2

10

(9
0+

30
)x

21
0

80
x2

10

80
x2

10

R
E

I 1
20

S
TA

N
ZA

 M
E

D
IC

O
 D

I G
U

A
R

D
IA

C
U

C
IN

A
 

D
E

G
E

N
ZA

 

D
E

P
O

S
IT

O

S
A

LA
 A

TT
E

S
A

 

ca
po

sa
la

 

W
.C

.
W

.C
.

S
TU

D
IO

 M
E

D
IC

O

W
.C

.
W

.C
.

D
E

G
E

N
ZA

 

D
E

G
E

N
ZA

 

D
E

G
E

N
ZA

 

P
O

S
TO

 IN
FE

R
M

IE
R

I

D
E

G
E

N
ZA

12
7.

04

4.
95

4.
59

29
.5

6

29
.6

4

27
.6

1

5.
72

5.
70

5.
32

32
.3

0

33
.9

7

31
.1

5

29
.3

3

29
.5

5

4.
62

4.
62

4.
74

5.
59

28
.9

1

4.
32

4.
88

3.
00

24
.6

4

3.
66

4.
87

2.
92

3.
57

19
.2

7

27
.9

8

28
.7

0

27
.9

3

23
.7

8

2.
65

28
.3

1

6.
87

12
.6

8

W
.C

.

A
N

TI
 W

.C
.

A
N

TI
 W

.C
.

W
C

W
C

 D
E

G
E

N
ZA

S
B

A
R

C
O

A
S

C
E

N
S

O
R

I H
 - 

I- 
L

V
A

N
O

S
C

A
LA

 H

C
O

R
R

ID
O

IO

D
IS

IM
P

E
G

N
O

W
C

 D
E

G
E

N
ZA

W
C

 D
E

G
E

N
ZA

W
C

 D
E

G
E

N
ZA

W
C

 D
E

G
E

N
ZA

W
C

 D
E

G
E

N
ZA

W
C

M
E

D
IC

H
E

R
IA

ISPEZIONE

IS
P

E
ZI

O
N

E

ISPEZIONE

IS
P

E
ZI

O
N

E

W
C

 In
fe

rm
ie

ri

Lo
ca

le
 T

ec
ni

co

O
2,

 V
U

O
TO

, A
M

D
E

G
E

N
ZA

 

D
E

G
E

N
ZA

 

D
E

G
E

N
ZA

 

1 
ge

ne
ric

o
2 

ge
ne

ric
o

5 
 S

an
ita

rio

3 
ge

ne
ric

o

4 
ge

ne
ric

o

6 
ge

ne
ric

o

8 
sa

ni
ta

rio

FM

po
st

az
io

ne
 P

C FM

FM

M
E

D
IC

H
E

R
IA

28
.2

7
D

E
G

E
N

ZA
 



AREA
SOMMINISTRAZIONE

PIANO -1

TAC SIEMENS
TAC PHILIPS

TAC GE

PIOVE

PIOVE

PIOVE



Offerta 01.2020 sostituzione prese

Bini Luigi <luigi.bini@sapio.it>
Lun 13/01/2020 17:18
A:  PAOLINI RAOUL <raoul.paolini@ifo.gov.it>
Cc:  Chiappini Gabriele <Gabriele.Chiappini@sapio.it>; Mercadante Paolo <paolo.mercadante@sapio.it>

1 allegati (1 MB)
Offerta 01.2020 Rev.00.pdf;

Egr.	ing.	Paolini,

facendo	seguito	ai	sopralluoghi	effe7ua8	e	alla	necessità	di	sos8tuzione	delle	unità	terminali	presso	i
repar8	di	Radiologia	ed	Ex	Neurochirurgia,	con	la	presente	si	invia	ns.	offerta	prot.	01/2020.

A	disposizione	per	eventuali	chiarimen8	ed	in	a7esa	di	un	cortese	riscontro	alla	presente,	l’occasione	è
gradita	per	porgere

Dis8n8	Salu8.

Ing.	Luigi	Bini
Product	Manager	Area	Centro
Divisione	Servizi	Ospedalieri

Sapio	Life	S.r.l.
Contrada	Camera,	90/A	|	63900	Fermo
Tel.	+39	0734	223271	|	Fax	+	39	0734	227837	|	Mobile	348	3736819
www.sapiolife.it	|	luigi.bini@sapio.it
Sapio	Life	è	una	società		del	Gruppo	Sapio

Questo messaggio e i suoi allegati sono indirizzati esclusivamente alle persone indicate. La diffusione, la modifica, la

riproduzione di queste informazioni sono vietate. Qualora abbiate ricevuto questo documento per errore, vi preghiamo di

comunicarlo al mittente e di provvedere alla sua eliminazione. Vi informiamo inoltre che questo indirizzo di posta è

utilizzato solo a scopo professionale: non si garantisce che la corrispondenza verso questa casella venga letta dal solo

destinatario poiché, in determinate circostanze, l’accesso può avvenire anche da parte di terzi appartenenti alla Società.

Pertanto si consiglia di non inviare messaggi di natura personale. Grazie.

This email and any files transmitted are intended exclusively for the use of the individual or entity to whom they are

addressed. The dissemination, modification, reproduction of this information is strictly prohibited. If you have received

this email in error, please notify the sender and then destroy it. We also inform you that this e-mail address is used for

professional purposes only: it is not guaranteed that the contents of this mailbox will be read by the addressee only,

since, in certain cases, access can also be done by other people belonging to the Company. Therefore it is advisable not

to send messages of personal nature. Thank you.

Rispetta l'ambiente. Non stampare questa e-mail se non è necessario.

https://outlook.office365.com/mail/inbox/id/AAMkADllNGYyN...

1 di 1 14/01/2020, 10:28

ALLEGATO	N.2



ALLEGATO	N.2






	DETERMINA

